
 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ГИМНАЗИЯ № 46» ГОРОДА КИРОВА 
 

ПРИКАЗ 

 

05.09.2023           № 252 – о/д  

г. Киров 

Об информационной безопасности  

в гимназии на 2023 – 2024 учебный год 

 

Согласно статье 2 Федерального закона от 25.07.2002 N 114-ФЗ (ред. от 23.11.2015) 

"О противодействии экстремистской деятельности" и в целях осуществления 

информационной безопасности в гимназии, недопустимости доступа обучающихся к 

ресурсам и материалам сети Интернет, не имеющих отношения к образовательному 

процессу  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Назначить ответственным за обеспечение эффективного и безопасного доступа к сети 

Интернет в гимназии Большакова К.Л., инженера-электроника. 

2. Утвердить план мероприятий по обеспечению информационной безопасности учащихся 

на 2023-2024 учебный год (Приложение 1). 

3. Большакову К.Л., инженеру-электронику,  

3.1 проводить обновление контектной фильтрации информации в Интернет. Срок 

исполнения — постоянно. 

3.2 проводить обновление антивирусной защиты компьютерной техники. Срок 

исполнения — постоянно. 

3.3 устанавливать только лицензионное программное обеспечение и 

контролировать устанавливаемое программное обеспечение на компьютеры гимназии 

на предмет его законности использования. Срок исполнения — постоянно. 

4. Ответственными за использование учащимися сети Интернет во время уроков и других 

занятий в рамках учебного плана возложить на учителей, ведущих занятие. 

5. Определить компьютеры для индивидуальной работы учащихся с интернет-ресурсами в 

читальном зале гимназии. 

6. Ответственными во время свободного доступа обучающихся к сети Интернет вне 

учебных занятий в читальном зале библиотеки гимназии назначить библиотекарей 

гимназии. 

7. Библиотекарю гимназии Перевощиковой Н.В. следить за обновлением Федерального 

списка экстремистских материалов, проводить проверку поступающей в библиотеку 

гимназии литературы, периодических изданий и материалов согласно данному списку. 

Срок исполнения — постоянно.  

8. Создать комиссию на 2023-2024 учебный год для проведения проверки библиотечных 

фондов с регулярно пополняющимся федеральным списком экстремистских 

материалов, размещенном в сети «Интернет», на сайте Министерства юстиции 

Российской Федерации (www.minjust.ru/ru/activity/nko)  на предмет выявления 

продукции, содержащей информацию, запрещенную для распространения среди детей 

(в том числе о национальной, классовой, социальной нетерпимости, рекламе 

алкогольной продукции и табачных изделий, пропаганде социального, расового, 

национального и религиозного неравенства, насилия, жестокости, порнографии, 

наркомании, токсикомании, антиобщественного поведения) в следующем составе: 

http://www.minjust.ru/ru/activity/nko


Председатель комиссии:  

Татаринова Н.Н., зам.директора по УВР; 

Члены комиссии:  

Перевощикова Н.В., библиотекарь; 

Большаков К.Л., инженер-электроник.   

9. Проверку библиотечных фондов проводить 1 раз в полугодие. По итогам проверки 

представлять директору гимназии акт. 

10. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

Директор гимназии      Е.А. Сухотина 

 
  



Приложение № 1 

Утверждаю: 

директор МБОУ Гимназия № 46 г. Кирова 

__________ Е.А.Сухотина 

приказ № 252 – о/д от 05.09.2022 года 

 

План мероприятий по обеспечению информационной безопасности учащихся  

на 2023-2024 учебный год 
 

  № 

п/п 

Наименование мероприятия 

  

Срок 

исполнения 

Исполнители 

(ответственные 

за реализацию) 

Подпись 

ответственного 

лица 

I. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию 

1.1. Техническая поддержка работы системы 

контентной фильтрации гимназии.  

В течение 

учебного года 

Большаков К.Л.  

1.2. Мониторинг качества работы СКФ. В течение 

учебного года 

Большаков К.Л.  

1.3. Мониторинг использования сайтов в 

образовательном процессе в целях 

обучения и воспитания обучающихся. 

До 30 августа 

ежегодно 

Завучи: 

Митяшина Е.В. 

Овечкина М.В. 

Данилина Н.И. 

Татаринова Н.И. 

 

 

 1.4. 

 

Проверка библиотечного фонда на 

предмет выявления продукции, 

содержащей информацию, запрещенную 

для распространения среди детей (в том 

числе о национальной, классовой, 

социальной нетерпимости, рекламе 

алкогольной продукции и табачных 

изделий, пропаганде социального, 

расового, национального и религиозного 

неравенства, насилия, жестокости, 

порнографии, наркомании, 

токсикомании, антиобщественного 

поведения). 

Составление Акта проверки, 

уничтожение запрещенных материалов. 

Раз в 

полугодие 

до 1 ноября 

до 1 июня  

Комиссия: 

Татаринова Н.Н. 

Перевощикова 

Н.В. 

Большаков К.Л. 

 

1.5. Расстановка печатных изданий, аудио, 

видео и электронных документов в 

соответствии с указанной маркировкой 

информационной продукции, 

поступившей в фонд библиотеки. 

В течение 

учебного года 

  

Работники 

библиотеки 

 

1.6. Прохождение курсов повышения 

квалификации сотрудников по 

информационной безопасности. 

В течение 

учебного года 

  

Пед. состав 

гимназии. 

 

1.7. Организация занятий с педагогами по 

информационной безопасности. 

  

2,3 четверть  

на пед. совете  

Большаков КЛ. 

Пантюхина М.А. 

 

1.8. Мероприятия по антивирусной защите 

компьютерной техники. 

 

В течение 

учебного года 

Большаков К.Л.   



1.9. Обеспечение отсутствия информации, 

распространяемой посредством сети 

Интернет, причиняющей вред здоровью 

и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования, 

на официальном сайте гимназии. 

В течение 

учебного года 

Большаков К.Л.  

1.10. Мониторинг изменений федерального 

законодательства и нормативно-

правовых актов федерального уровня, 

связанных с защитой детей от видов 

информации, распространяемой 

посредством сети Интернет, 

причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования. 

ежеквартально Большаков К.Л. 

Перевощикова 

Н.В. 

 

1.11. Мониторинг и закрытие Интернет – 

сайтов, включенных в Единый реестр 

доменных имен, указателей страниц 

сайтов в сети Интернет, содержащих 

информацию экстремистского 

характера, распространение которой 

запрещено на территории Российской 

Федерации, мониторинг возможности 

открытия запрещенных сайтов и 

блокировку доступа к ним через прокси 

– сервер. 

Ежеквартально  Большаков К.Л. 

по 

представлению 

пед. работников 

 

II. Профилактика у детей и подростков интернет-зависимости, игровой зависимости и 

правонарушений с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, 

формирование у несовершеннолетних навыков ответственного и безопасного поведения в 

современной информационно-телекоммуникационной среде через обучение их способам защиты от 

вредной информации 

2.1. Участие обучающихся в различных 

конкурсах, проектах, акциях по 

проблемам информационной 

безопасности. 

В течение 

учебного года 

Учителя 

информатики, 

учителя-

предметники 

 

2.2. Урок безопасности школьников в сети 

интернет 

В течение 

учебного года 

Учителя 

информатики 

 

2.3. Тематический урок информатики: «Урок 

цифры», «Час кода». 

В течение 

учебного года 

Учителя 

информатики 

 

III. Информационное просвещение граждан о возможности защиты детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию 

3.1. Знакомство родителей с информацией 

по информационной безопасности (на 

родительских собраниях). 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

 

3.2. Обновление на сайте гимназии 

информационных материалов по 

проблемам информационной 

безопасности для всех участников 

образовательного процесса. 

В течение 

учебного года 

Большаков К.Л.  

 


		2023-10-05T07:47:06+0300
	Сухотина Елена Александровна


		2023-10-05T07:47:39+0300
	Сухотина Елена Александровна




